SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS (NEGROS)

CONVOCATÓRIA Nº 04, DE 31 DE MAIO DE 2022.

EDITAL Nº 03, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA VAGAS REMANESCENTES EM CURSOS SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO – PROSEL ESP VR IFPA 2022

A Coordenação Institucional do Programa Forma Pará do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará – IFPA, torna público, após período de recurso, o RESULTADO DEFINITIVO do

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO para fins de aferição de veracidade da autodeclaração

étnico-racial dos candidatos autodeclarados pretos e pardos (negros), classificados para

preenchimento de vagas raciais (sistema de cotas) reservadas pela Lei nº 12.711/2012, nos cursos

presenciais de graduação, ofertados em regime especial, mediante convênio celebrado com a

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica – SECTET, no

âmbito do Programa Forma Pará.

IFPA Campus Castanhal

Curso: Engenharia de Pesca (Município: Bonito - PA)

ORD.
INSCRI

ÇÃO
NOME RESULTADO MOTIVO

1.  466 MAIARA SOUSA DE LIMA INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

2.  514 ANTONIO FRANCISCO FARIAS DE OLIVEIRA DEFERIDO -

IFPA Campus Castanhal

Curso: Engenharia de Alimentos (Município: Santa Miara do Pará - PA)

ORD.
INSCRI

ÇÃO
NOME RESULTADO MOTIVO

1.  352 MARIA ELIZABETH ANDRADE DOS SANTOS INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

2.  189 LUCY CARLA OLIVEIRA BRAGA INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

3.  283 ANDREIA SOARES CARVALHO DEFERIDO -

4.  110 EVERTON WILLIAM DE CARVALHO CARDOSO INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

5.  132 VALENY DE ARAÚJO CRUZ INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

6.  459 FRANK WILLIAM DE BRITO NASCIMENTO DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

IFPA Campus Bragança

Curso: Tecnologia em Gestão Ambiental (Município: Belém – Distrito de Icoaraci)

ORD.
INSCRI

ÇÃO
NOME RESULTADO MOTIVO

1.  318 ARAO MAGDIEL CORREA CARDOSO DEFERIDO -

2.  350 ELIZABETE SILVA DE MORAES DEFERIDO -

3.  315 VINICIUS SILVA COSTA DOS REIS INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

4.  219 JUCELI BESSA TRINDADE INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

5.  346 MARCIA TAVARES VIEIRA DEFERIDO -

6.  26 AGNOR TERTULIANO CAMPOS PINHEIRO DEFERIDO -

7.  157 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO RODRIGUES DEFERIDO -

8.  251 ALZIRENE GARCIA DA SILVA INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

9.  126 JACKSON MENDES RODRIGUES INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

10.  386 FLAVIA CARDOSO NAZARE INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

11.  32 MARLENE COSTA DE LIMA DEFERIDO -

12.  325 LIVIA LETICIA DA CRUZ MARTINS DEFERIDO -

13.  193 JAQUELINE PEREIRA MENEZES INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

14.  97 LEDNA CRISTINA GOMES REIS INDEFERIDO NÃO COMPARECEU

Belém, 10 de junho de 2022.

Gilvan Soares Borges

Coordenador Institucional

Portaria nº 1.709/2021-GAB/IFPA

		2022-06-10T15:46:45-0300
	Gilvan Soares Borges
	Eu estou aprovando este documento